[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2022

    с. Краснотуранск

       № 584-п
Об утверждении перечня муниципальных программ Краснотуранского района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»
(в редакции постановления администрации Краснотуранского района №733-п от 31.10.2022, №769-п от 09.11.2022)
В соответствии с постановлением администрации района от 27.07.2015 №441-п "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Краснотуранского района Красноярского края, их формировании и реализации", руководствуясь ст.40, 43 Устава Краснотуранского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить перечень муниципальных программ Краснотуранского района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Краснотуранского района (www.ktr24.ru) в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района

                                                   О.В. Ванева
Приложение к постановлению
 администрации района
от 13.09.2022 № 584-п
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА
НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ
(в редакции постановления администрации Краснотуранского района №733-п от 31.10.2022, №769-п от 09.11.2022)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ Краснотуранского района (в том числе подпрограммы программно-целевые инструменты)

	1
	Содействие развитию системы образования Краснотуранского района
	Отдел образования администрация Краснотуранского района

	Основные направления программы:

1. Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей;

2. Поддержка детей – сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания;

3. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования

	2
	Управление муниципальными финансами
	Финансовое управление администрации Краснотуранского района

	Основные направления программы:
1. Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Краснотуранского района.

2. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия.

	3
	Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Краснотуранского района
	Администрация Краснотуранского района (МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»)

	Основные направления программы:
1. Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Краснотуранского района;

2. Чистая вода Краснотуранского района;

3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснотуранском районе;

4. Участие в организации деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Краснотуранского района.

Отдельные мероприятия:

1. Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги.

	4
	Культура Краснотуранского района
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации Краснотуранского района

	Основные направления программы:
1. Сохранение культурного наследия;

2. Поддержка искусства и народного творчества;

3. Обеспечение условий реализации программы  и прочие мероприятия

	5
	Содействие развитию физической культуры, спорта и туризма Краснотуранского района
	Администрация Краснотуранского района (МБУ «Центр физической культуры и спорта Краснотуранского района»)
	Администрация Краснотуранского района (МБУ «Центр отдыха «Сосновый бор»)
	Основные направления программы:
1. Содействие развитию физической культуры и массового спорта в Краснотуранском районе;

2. Содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

3. Создание условий для развития туризма в Краснотуранском районе

	6
	Молодежь Краснотуранского района
	Отдел культуры, молодежи и спорта  администрации Краснотуранского района

	Основные направления программы:
1. Вовлечение молодежи Краснотуранского района в социальную практику

2. Патриотическое воспитание молодежи Краснотуранского района

3. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций     Краснотуранского района

	7
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Краснотуранского района
	Администрация Краснотуранского района (МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»)

	Основные направления программы:
1. Стимулирование жилищного строительства на территории Краснотуранского района;

2. Обеспечение жильем молодых семей.

	8
	Содействие в развитии сельского хозяйства Краснотуранского района
	Администрация Краснотуранского района (отдел сельского хозяйства и продовольственной безопасности)
	Администрация Краснотуранского района (МКУ «Служба заказчика Краснотуранского района»)
	Основные направления программы:

Отдельное мероприятие 1. Выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

Отдельное мероприятие 2. Исполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства.

	9
	Содействие в развитии и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Краснотуранского района
	Администрация Краснотуранского района (отдел планирования и экономического развития)

	Мероприятие 1.  Предоставление субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности.

Мероприятие 2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности.

Мероприятие 3. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях.

Мероприятие 4. Предоставление грантов в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности.

Мероприятие 5. Оказание консультационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.